
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro P

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio P

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 16 del 19-06-2020

 OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian A

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita P

Longhi Luca

PRESENTI  N.   10 ASSENTI  N.    1

P

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino P

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  diciannove DEL MESE DI giugno ALLE ORE  17:00 E SEGUENTI
NELLA AULA MAGNA SCUOLA MEDIA SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE , CONVOCATO
CON AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Ordinaria IN Prima
CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA Pascasi Valerio– PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTA LAo
STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE SULL’ARGOMENTO
IN OGGETTO.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima
annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato
concernente la programmazione;

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del bilancio di
previsione di seguito presentato per sommi capi:

L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di Programmazione;

Tale documento è composto da due sezioni:

una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacaleo

una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancioo

il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui la totalità
dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere;

il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, si
esprimono anche previsioni di cassa;

il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il
programma declinato in titoli.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.67 del 05.06.2020 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 da sottoporre al Consiglio
Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di programmazione,
secondo le tempistiche del DM 28/10/2015;

Vista la delibera adottata in questa stessa seduta con la quale vengono approvati, in via provvisoria, il piano
tariffario e le tariffe applicate nell’anno 2019 relativamente al tributo TARI;

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove disposizioni
sull'imposta municipale propria (IMU)

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il regolamento
IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera
c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di
approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. "

Vista la delibera adotta tata in questa stessa seduta con la quale viene approvato il regolamento IMU;

Vista la delibera adotta tata in questa stessa seduta con la quale vengono approvate le tariffe IMU e relative
casistiche  con effetto dal 1 gennaio 2020;

Visto il D.L. n. 18/2020, convertito in Legge,  con il quale viene differito al 31 luglio  prossimo il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 2020/2022;

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018;

Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2020/2022, approvato dalla Giunta
Comunale con la deliberazione n. 68 del 05.06.2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 2



Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di
permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che
testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli
esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite
di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa
riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la propria
attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili
concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere
iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo
considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e
direttamente collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da
eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo
comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto dell’ente;

Visto  il parere di regolarità tecnica
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime ai sensi ell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,
D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
amministrativa.

I RESPONSABILI DEI SERVIZI

Rag. Faina Maria Liberata

    Dott. Massimi Lino

    Chiaretti Fabrizio

    Ing. Roscetti Cristian

                   Geom. Gregori Giuseppe

    Dott. Pasquali Massimiliano

- Visto il parere di regolarità contabile:
 Sulla presente proposta di deliberazione si esprime ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, D.Lgs.
267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità  contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                       Rag. Faina Maria Liberata

Con voti favorevoli n. ………, contrari n. ……, astenuti n. ……

DELIBERA

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli anni1)
2020/2022 ed i relativi allegati;

di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi,2)
alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL;

 con separata votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;3)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 3



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 4



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.16  DEL 15-06-2020

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima
annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato
concernente la programmazione;

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del bilancio di
previsione di seguito presentato per sommi capi:

L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di Programmazione;

Tale documento è composto da due sezioni:

una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacaleo

una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancioo

il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui la totalità
dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere;

il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, si
esprimono anche previsioni di cassa;

il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il
programma declinato in titoli.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.67 del 05.06.2020 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 da sottoporre al Consiglio
Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di programmazione,
secondo le tempistiche del DM 28/10/2015;

Vista la delibera adottata in questa stessa seduta con la quale vengono approvati, in via provvisoria, il piano
tariffario e le tariffe applicate nell’anno 2019 relativamente al tributo TARI;

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove disposizioni
sull'imposta municipale propria (IMU)

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il regolamento
IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera
c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di
approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. "

Vista la delibera adotta tata in questa stessa seduta con la quale viene approvato il regolamento IMU;

Vista la delibera adotta tata in questa stessa seduta con la quale vengono approvate le tariffe IMU e relative
casistiche  con effetto dal 1 gennaio 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 5



Visto il D.L. n. 18/2020, convertito in Legge,  con il quale viene differito al 31 luglio  prossimo il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 2020/2022;

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018;

Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2020/2022, approvato dalla Giunta
Comunale con la deliberazione n. 68 del 05.06.2020;

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di
permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che
testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli
esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite
di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa
riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la propria
attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili
concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere
iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo
considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e
direttamente collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da
eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo
comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto dell’ente;

Visto  il parere di regolarità tecnica
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime ai sensi ell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,
D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
amministrativa.

I RESPONSABILI DEI SERVIZI

Rag. Faina Maria Liberata

    Dott. Massimi Lino

    Chiaretti Fabrizio

    Ing. Roscetti Cristian

                   Geom. Gregori Giuseppe

    Dott. Pasquali Massimiliano

- Visto il parere di regolarità contabile:
 Sulla presente proposta di deliberazione si esprime ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, D.Lgs.
267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità  contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                       Rag. Faina Maria Liberata

Con voti favorevoli n. ………, contrari n. ……, astenuti n. ……

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 6



DELIBERA

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli anni4)
2020/2022 ed i relativi allegati;

di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi,5)
alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL;

 con separata votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;6)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 7



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 8



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pascasi Valerio F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-06-2020

ALBO PRET. N°  442 Lì  26-06-2020

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 26-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 9


